CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - ESTADO DA
BAHIA.

lNDtcAçÃo NoaÀ§/2025
Em 07 deAbril de2025.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto
no art. 139, inciso ll, do Regimento lnterno da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, INDICA
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esforços no sentido de gryig-q!4i&_W
Unidade Básica de Saúde (UBS) no bairro Bela Vista, no município de Teixeira de Freitas.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa atender a uma antiga e legítima demanda da população
residente no bairro Bela Vista, que sofre com a ausência de uma estrutura adequada para o
atendimento de saúde primária. Atualmente, os moradores precisam se deslocar para bairros
vizinhos em busca de cuidados básicos, enfÍentando dificuldades de locomoção e sobrecarga nos
postos de saúde existentes.

A construção de uma UBS no bairro Bela Vista garantirá atendimento médico mais
acessível e humanizado, além de fortalecer a rede de atenção básica do município. Com uma
UBS equipada e funcionando regularmente, será possível oferecer serviços como consultas
medicas, atendimentos odontológicos, vacinação, acompanhamento pré-natal, aferição de
pressão aÍterial, entre outros.

Portanto, é pelo exposto que submetemos aos excelentíssimos Pares esta indicação que,
êsperamos, venha a merecer a aprovação deste egrégio Plenário.

Cordialmente,

I
I

Uivanthb Bri drade
dor

Rl-N§§
e^§"*

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -30L7-5474 -
wwvu.camaratf.ba.gov.br - camara@camaratf.ba.gov,br